
I N F O R M A C E O C Í R K V I 
= — = = =s3r = =: = — rs = » s = — = = = = = = = 3 = 

1 9 8 7 

čísl* 3 

Dnešní lidé 
nebudou číst evangelium, 
neapatří-li je 
nejdříve probleskovat 
na křesíanech. 

kardinál Suyr^n^ 



k a í 2 

Nikdo aí se nestydí za úctyhodné známe ni našeho vykoupení, ne¿vet-
ší se váech dobrodiní, skrze než žijeme, skrze něž jt;rae. 

Spíae chceme nosit Kristův křií jakc korunu. Vždyí 3krae kříž byla 
drkonána naše spása. 

Kdykoliv se n£kde znovu narodí» je při tem kříž. Kdykoliv je sy-
cen «ním tajemným Pokrmem, kdykoliv je posvčaovtn, v5ude st¿jí jako zname-
ní vítězství nám pe boku. 

Proto jim horlivá aznacujeme domy, ctv: y a r.kna, čelo a ordca. 

Sv* -Tan Zlatoústý 

M AKEŽČIN HEN 
». Ór _ — — — 
Snoží 
Anežka v nefei Beránka 
laská a stříhá 
I-.aelouchsjíc neslyšitelnému 
vání Duoha 
doběhla za ním 

cestě kříže 
odříkáním 
Královské duáe 
v chudobě bohatnou 

Dóvočko Boží ěisté 
nauí náa 
v každém nejtiššíro člověku 
chudém 
nemocném 
bezmocném 
nesvobodném 
opuštěném 
zapemo: utém 
vidět arého Miláčka - Krista ! 

2*3«19v3 EPM (Kový život 6/86) 
V tomto vnitřním patření pn.matuj na sv«u chudičkou Kláru a věz, ža 

já jsem nesmazatelně vepsala šíaatnuú památku na Tebe v desky svého srdce, 
pokládajíc Teto aa dražší všech oatatnítíh. 

Ze 4* listu sv. Kláry bl. Anežce 

ZVfiSTCNk$t JOSEFOVI 

Zvěstování Josefovi je třetí v Novém zákoně» Ono same by stačilo 
ukázat, jak důležité últóia byla Josefovi svěřena v Božím díle spásyf 
Svědfí o tom, jakou důstojnost ehej Eůh Josefovi přikázat, protože nu 
posílá zvláStního posla, aby mu sdolil velikou novinu. Toto poselství 
saSXná pokynem o tom, jak si má Josef po5ínatt "Josefe, synu Davidův, 
neboj se přijmout Marii, svou nsr.nžalku, nebot to, os ae v ní počalo, 
je z Ducha ¡svatého". A t 1,20/ Pokyn zasahuje ve chvíli, kdy se Josef 
.hystal vykonat své ruzhednuti a fcarii tajně propustit. Nejdříve Bůh 
dovolil» aby se takový plán y Josefově my3li utvořil a náhle brání jej 
¡.rovést a dokonce ukládá zcslr. opačné chování i Chce totiž vést Jpsefúv 
Život padlo svých vlaotaích záměrů, jei převracejí lidská předvídání. 
\ tom je nové ínaaoni, ie Josefův osud je zcela v Bolích rukou, vedený 
Pocile plánui jehf ž r-ogvinutí může lidaký ro»tsr. přijmout, nik»li ovládat 
nebo cLÍpit. 

Jean Galot, 3v?\tý Josef 



lí E lí E H T 3 U O K t 

Japonský lékař Pavel Nagai prožil a přežil zničení měeta Nagasaki 
atomovou bombou a vypsal zážitky těchto apokalyptických chvil v knizo 
"Zvony Nagasaki". Když so po výbuchu bomby probral z onámeni, šel hlodat 
svou ženu. Jaké však to bylo shledání i Našel jo'n hromádku bílého popele, 
byla doslova zpopelněna„ Před nedlouhou chvílí ji vidci dosud usměvavou, 
Živou a nyní měl před sebou jsa hrst popele, A tu jím otřáslo vědomít 
"To tedy jame !" To je tedy člověk 1 Loslova, h:.'st popele,, 

Tuto otázku a tuto jistotu nárr; připomíná popel, který na počátku 
postní doby sype kněz na čelo vořícxch PO slovy: "Pomni, že jsi prach a v 
prach se navrátíš.Je to ozvěna Božího soudu nad prvním Člověkem po hří-
chu. To slovo nesní aazli/č, lichotivě a jsnoho lidí ai před nim zazpívá 
uši, jak to říká ?a&ca'.l; "̂ ô -ořie 30 lidé nedovedou slavit smrti, rolhodli 
se, že na ni nebudou myslit." To slovo neciví a proto mu ixlé vy-
týkají, že z něho mluví pohrdáni krásou a x-ŝ loo t;no '̂  a a nopvtttv'1-
ský postoj k radosti ze živo ba, k tělu. J ;me~li 7Sak «přísní, nezaujati, 
nedáme ae oklamat; pochopíme, žo ?. tohoto napomenutí memento moři - pama-
tuj na smrt" mluví odvaha pohledět otevřeně do tvářo skutečnosti, 

Jsme smrtelní. Jednou zemřeme. Nevím, budu-li příští rok zdravý 
nebo nemocný, nevím tisíc jiných věci, a^e vím, že přijde jednou poslední 
okamžik mého života zde na zemi,. Smrt je tichou průvodkyní lidského Života 
už od první chvíle, od narosení: "Sotva ae človSk narodí, je už dort staiý 
aby umřel," napsal tiartin Heidegícer a opakoval jen to, co už dávno před 
ním*řekl svatý Augustin a co patří vlastně k všeobecné lidské zkušenosti. 

Vědomí, že člověk je smrtelný, žo smrt patři k lidskému životu 
jako tečka k větě, zaplavilo naše století, které předlo dvě světová války 
a které rozselo mrtvé po všech zemích Evropy jako d,'avd povodeň. Jako by 
smrt byla pojednou vyplašena ze spánku, .jak to Hká František Kala;-? " kni-
ze "Kohout plaší smrt" z konce dvacátých letí Van smrti se líná kolem it/ia 
kohout hvěady zobe, zpívá - snrt se vyplašila.'7 Téma etrii vstoupile do 
literatury, stalo so předmětem filosofických úvah, zaplnilo pochmurnou 
barvou obrazyi "Snad nikdy neměla snrt- v dějlnáoh pyaleBD tak Sec tne místo 
joko v našem století," napsal jedon autor. Ve filosofických úvahách ue 
vrací myšlenlía: není možno vysvětlit smyal života bez vědomí konfrontace 
se smrtí. 

Podívejme se tedy i my smrti do tvářo. Nezanpdvejmo>si uši před 
drsným, ale potřebným hlasem této nopoho,clné průvodkyně* našeho života, 
neutíkejme před napomenutím "memento aori - pamtv.j na smrt J" na 
smrt není příjemná, ale chrání nás pvod kvátKC r.r̂ koelí, před eefĉ Viam̂ a.. 
Burcuje z ospalosti a vede k poznání, co je vodlejšíj co jo trva.:é, co je 
podstatné a co pomíjí, co zdo jednou budeme muset ncchat a co nus buda pro 
vázot na věčnost 

iiemonto mori - Pamatuj na smrt. Pamatuj na smrt, protože smrt je 
také - eoud. Nejen konoc, ale i ocud, hodnocení. Bůn ti dr*l život jako dar 
a ukol, -co jsi z něho udělal ? Čím jsi naplr̂ .1 okamžik; svého života ? 
Budeme souzeni podle toho, jak jsme milovali. . . 
* 

/ilsgre Dr, JoS&f Bcnáčok, 
xo sbírky Nejen popel/ 



NÁS BOJOVÝ ATEISMUS 

Náhodou se mi dostaly do rukou dva svazky publikací, které vydává. 
Sekretariát pro věci církevní ministerstva kultury CSR "Na pomoc pracovní-
kům v oblasti státní církevní politiky" - a sice 5, 98: Aktuální otázky 
církevní politiky a vědeckého ateismu XII«, díl} č. 100; Válka mír a nábožen-
ství /vydal Horizont, nakl* Sociál.akad. ČSR - obě publikace roku 1986 ná-
kladem 2.000 výtisku/. 

Ve sv. 100 je přehled titulů 1-100 této edice. Jsou tu podány in-
formace o náboženstvích, církvích a sektách, o bibli a věroučných základech 
křesťanství, o náboženství o ao?úlco3 kjltuře, psychologii., sociologii, ná-
rodnosti a filozofii., o situaci nábožná3fcvi v L^kulariacvanó společnosti* 
Jsou tu otištěny různé dokumenty? aktuální otázky" a pojednání také o na-
šich církevních zákonech. 

Nás přirozeně zajímají uublikaesa výslovně věnované katolictví. 
F. Cinoldr probírá "Sociální rauku římskokatolické c-írlĉ ?'1 /č-14 a 15/» 
J. Kíirola "Některé problémy mr-dernisaps souJrhého katolicismu" /So24/« 
Figuruji tu papežové od Pia IX, po Jara Fa-"a li, a jeho cesty, katolické 
řády, P. Černý napsal studii "Grganísíaco a řídicí systém světového katoli-
cismu" /5,94/, Souborná čísla jednají o kritice katolické a protestantské 
teolcgie /c.51/ a o "Katolicismu na prahu 80. let 20. století." /Č.71A 

Bohatý ¿tul pro pracovníky v oblosti církevní politiky I Kolik 
jich asi je ? 200.000 svazku - obdivuhodné úsilí: Proč a k čemu ? U nás• 
je tuším jen katolických duchovních 2.000,; Kdyby se každému dostalo po vý-
tisku, měl by v knihovně pěknou řádku: 100 knížek. Zatím knihovny našich 
duchovních a kulží zejí prázdnotou» - To ovšem je úvaha jen nad suchými 
ciely. 

Bylo by ovšem zajímavější prostudovat obsah této pomoci pracev- . 
nikám, v riblasti státní církevní politiky /jsou to asi církevní tajemníci 
a církevní odd„ StB/„ Mám ovšem k dispozici dvě nejnovější publikace, 
takio je možno si udělat představu o duchu, který na tato místa vane v po-
slední době, kdy bylo symposium marxistů a křes tanu v Maaarsku, kdy kato-
lický teolog přednášel na katedře vědeckého ateismu v Tbilisi, kdy Michail 
Ocrbaiov podval na mezinárodni mírové fórum výslovně i představitele růz-
ných náboženství, dokonce zástupce katolické církve, kdy u nás proběhlo 
jednání 3 Vatikánem - a další snad budou následovat, atd. Chystá se setká-
ní křesťanů a marxistů na příští rok v Leningradě na téma "Je Bůh skutečně 
mrtev 

iíarná naděje - z obou publikací čiší mráz, nepřátelství, podezí-
rání, pohrdání a snižování všeho, co je náboženské. Nejcastější ornrěení 
je "klerikální". Slovník spisovné češtiny /Academia, Praha 1973/ vysvětlu-
je termín klerikalismu3: "snaha o uplatnění vlivu církve a využívání j¿bo-
senského přesvědčení k politickým cílům"» Ovšem věcně a v prexi je.cbsab 
termínu ještě horší - je skoro nadávkou. £e by šlo někomu o velké dv Jrovní 
hodnoty, o niterný život, o úctu k člověku, o hledání cest z mravní kri>:e 
lidstva atd. - po tom v publikacích ani slova. Naprostá většina náboženské 
literatury /mluvím ve světovém měřítku, protože u nás náboženská literatura 
byla snížena na bezvýznamnou veličinu/ - má ovšem zcela jiný obsah, ¡rcela 
jiné cíle než "uolatriění vlivu církve a zneužíváni náboženského přesvědčení 
k politickým cílům'', Všechno náboženské je v podstatě ideologickou diversi, 
teologizujícím revizí.onismem /y8, 24 a j«A 

Z článku I. Hodovckého, Vědecký ateismus v duchovní kultuře soci-
alistického Československa /98. 2.V38/ se dovídáme o čtyřech ústavech ve-
de ¿keho atjiomu /Praha7 Brno, Bratislava, Prešov/, ktere se representuji 
"desítkami vědeckých a vědenkopopulámich monografií, řadou sborníků, stov-
kami odborných studií, článků a kritických polemik". 



- 4 

Luchovrd bilanci hodnotí podle autora výstižně soudruh V, Bilak: 
"íwůatem socialistického uvědomění sc člověk osvobozuje od zaostalosti a 
duohovního tmářstvi." Na duchovní osvícení vsak marně čekáš. Nicméně "vy-
zvedl /V.B./ kladnou ulohu Sdružení katolických duchovních Pacem in terria 
a odsoudil spekulace třídních nepřátel s antiaocialietickými postoji věří-
cích, které v naěich podmínkách nemají reálný základ a jsou odsouzeny k ne-
zdaru", A pochválil "náboženské přeev-šdčení prostých věřících, kteří dávají 
všechny nosnosti k uplatnění tvořivých sil a občanských práv boa ohlodu na 
jejich náboženské smýšleni". 

Dovídáme se, Jo v r. 1980 je v CSH přibližně 30 % "nábožensky orien-
tovaných" obyvateli, v.SSR poutě 51 %, ale jen 19 % tázaných v ČSR věří 
"v boha**, v SSR 38 Většina dospělé populace "nepodléhá fidcistíokému 
pohledu na svět"» V nezanedbatelné míře však současně nesdílí ani stano-
visko, Že "náboženské ideje jo třeba vyvracet a věřící lid přesvědčovat 
o správnější, pravdivější verzi chápání skutečnosti, než jakou poskytuje 
náboženství" /k tomu aitována práce tři autorů u\?A ČSAV v Brně/. Nicméně 
jeví se potřeba vyšší propagandistické aktivity, nolzo se spokojit ani a 
liberalismem» ani a agnoaticismem, ani a pragmatisesm, ani s maloměšťáckým 
radikalismem a pod. Nesmí se to dít cestou administrativní, ani "osvícen* 
skou kritikou náboženství, a vyvracením bludů a klanů, které vtiskli do 
hlav nevzdělaných lidi 'licoaěrní kněží', ale pozitivním odhalováníu pravé 
skutečnosti, poznáním pravdy, rozvíjením vědy, příspěvkem ke kulturnějšímu 
a člověka důstojnějfiímu životu". 

2dá se však, Že tyto šlechetné úmysly zůstávají jen na papíře. 
Vědecký atoiaaus vykazuje vzácnou jednotu slovníku a obsahu, Do nokonečna 
opakuje staré fráze, vyčerpává au v polemikách, kt^ré nesvědčí ani o vě-
dcoké ani obecně kulturní úrovni. Je to škoda pro obě strany. Dalším ně« 
kterým článkfita budeme věnovat pozornost v jiných »tatích. 

Josef Zvěřina 

SVĚCENÍ JÁHNU 

V sobotu 14.2. byli svěceni jáhni v Praze a v Olomouci, v neděli 
15*2» v Brně. 

Podle diecézí byl jojich počet« 
Praha 6 Olomouc 7 
Litoměřic« 1 Brno 9 
Čoaké Budějovice 1 
Hradec Králové 1 

V únoru oficiálně navštívil Francii ministr zahraničí Chnoupek. 
* řofhovoíu s novináři na otázku o dodržování lidských práv a náboženské 
»vobody odpověděl pevně, nedvojznačně* V $SSR je vše v naprostém pořádku, 
nikde ani atín diskriminace, nořku-li pronásledování. 

Sritský náměstek ministra zahraničí, Tauaothy henton, byl počátkem 
února aa «ficiální návštěvě v C3SR. Po svém návratu řekl novinářů» uwo 
jiaéi "Uyalim, le kard« Tomášek je Volmi dobrým příkladem věoobooného po» 
•nátku, žc církev není instituce, jejíž trváni se počítá na léta či gono-
ra«e. řoíitá se na tisíciletí. Katolická církev jo velmi důležitou součás-
tí života ve východní Svropě a myslím, že v ČS5R je připravena pohlížet 
n* vývoj % dlouhodobého hlediska. 

7« Rcnton upozornil, že církov má řadu problémů - není pro ni 
«n&dné Sířit své učeni ve školách či přijímat mladá lidi do kněžských 



seminářů, ale domnívá se, Že kard. Tomášek sleduje vývoj vztahu mezi 
církví a státem celkem klidně. Samozřejmě by velmi rád uvítal návštěvu 
papeže v Československu, ivokl mu, že doufá, žo by k ní mohlo dojít ještě 
letos. 

MiohalJiírtvýj 22ti letý oloktrotechnik z Olomouce, který byl od 
24.7.19B6 ďrzen ve vazbě pro obvinČní z tr, 5inu pobuřování a byl pak okres, 
souden v Olomouci odsouzen k podmíněnému trestu odnětí svobody na 13 měsíců, 
byl počátkem unqra t.r* propuštěn na svobodu. Trest, stíhání proti nčinu však 
pokračuje nadále, protože prokurátor sa odvolal do výměry troštu ke kraj* 
soudu v Ostravě. Tun vyhověl prokurátorovu odvoláni, zrušil rozsudek okras, 
soudu v Olomouci a celou věc vrátil k ¿ošetření. Jak jsme již informovali, 
podstatou trestné činnosti ííichalc ¿Irtvého bylo rozmnožování a rozšiřování 
náboženské literatury. Dr. Erika Kadlecová, jejíž studii "O religiozitě" 
také rozmnožil, napsala soudu dopis, v němž se U. iirtvého zastává. 

Na Slovensku au zvýšila aktivita Státní bezpečnosti vyslýcháním 
tóladiatvýoh. Z Kysuc přišly zprávy, které jsou mimořádně otřesné: 

V« středu 4.2* so objevil kpt.StB řavol Marko na gymnasiu v Čadci, 
So ředitelny ai zavolal studenta 1.ročníku, ministranta, P.ií. Předstíral 
velkou přátelakoot, říkal, že chodí do kostela a že byl na pouti na Vele-
hradě. Pak se ptal, jaké filmy ao promítaly u kostelníka Vincence líacury 
v Krásné nad Kysucou, Chlapec řekl, ie kostelník promítal "svaté věci". 
Na druhý don, 5.2., kpt. Marko šel na základní školu v Krásné n.Kys. Do 
ředitelny ai dal zavolat žáka 8» tř. P.3., též miniatr suita. Ptal se ho na 
kcstolníka Macuru, který je prý podezřelý z trestné činnosti promítání 
pornografických filmů mladistvým. Fobouřcný chlapec odmítal odpovídat o 
promítání a vyšetřovatele ignoroval. Kapitán mu Jtačal vyhrožovat, že se 
postará o to, aby se nedostal na gýmaaziucH Chlapec podepsal protokol a 
výslech ae skončil. V zápětí si Marko předvolal do ředitelny jeho bratra, 
A.Š., žáka 7-třídy,. též miniatranta, Ten na otázky kpt. Marka odpověděl, 
že ee promítaly "rozprávky". Po dvou dnoeh, 7. února, si láarko předvolal 
na obvodní odd. VB v Krásné n.Kya. ministranty JP. I jeho so ptal, zda se 
u kostelníka promítaly pornografické filmy. JP, prohlásil, že u koatolnikc. 
se nemůžo nic takového promítat a odmítl mluvitf na toto téma. Kpt, iíarko 
na to reagoval, že má moŽnoat negativně ovlivnit jeho přijetí na bohoalo-» 
Vockou fakultu. 

Kpt. Iíarko jo doat velká šarže, aby znal předpisy o vyslýcháni 
mladistvých. A měl by vědět ještě víct 2e jo víc než neúnosné svádět jo, 
aby obžalovali nevinného člověka z hanebného přeČinu. 

Upozornění rodič&ms «ladiatvi smějí být vyslýcháni pouze za pří* 
tomnooti rodiči nebo zákonných zástupců. Poučte svoje děti, aby důrazně 
odmítaly vypovídat, pokud některý z rodičů nabo zákonných zástupců nebudo 
přítomen. Musí to respektovat i vodění školy I 

Petr^Fospíchalj. brněnský signatář Charty 77» byl obviněn z podvra-
ceni republiky a uvčzněn. V jeho trestní věci bylo vyelechnuto více než • 
20 avfdků a 3C.1, byla provedena domovní prohlídka u signatáře Charty 
liŠllera. Jiz 6. února, tedy 15. den po uvěznění, byl obviněný Potr Pospí-
chal seznámen a výsledky vyšetřování. 

V Brně a v Praze byl 12,2. ustaven Výbor za'osvobození Petra pospí-
chala, který bude Bledovat jeho případ a informovat o jeho osobnosti. Sou-
ěisně byla zahájena řetě2ová hladovka ta prote3t proti Pospíchalovu uvěz-
nění. 



.¡MA;-;TISSK ADAMÍK SE ODVOLAVÍ K NEJVYŠŠÍMU SOUDU 

Nejvyšší s»ud ÍÍSR, který má rozhodnout o edvolání Františka 
Adamíka proti rozsudku krajského soudu v Ostravě, odročil zasedéní, jež 
se mělo konat 19.2. v Praze, na 26.3. Senátu má opět předsedat Dr. řrvel 
Janda. F. Adamík, který je stíhán na svobodě, byl ostravským soudem od-
souzen k dvěma letům nepodmíněno pro přípravu tr. ě-nu podvracení repu-
bliky a to za rozmnožování převážně náboženské literatury a za vlastnění 
rozmnožovacího stroje* 

Fr. Adamík poslal Nejvyššímu soudu toto odvolánít 
"Dne 12. listopadu 1985 bylo proti mné zavedeno trestní stíhání 

podle § 178 tr.z. pro maření dozoru nad církvemi a náboženskými spolei-
nostmi a při dvou domovních prohlídkáoh v místě mého bydliště a v Újezdci, 
kde mám pronajatou zahradu a jednu místnost, mi byla zabavena náboženská 
literatura, cyklostyl, papír, blány a j. věci v celkové hodnctě asi 
20.000,- KČS. Mezi zabavenou literaturou -celkem 15 titulů - byly i knihy, 
hteré jsem nerozmnožoval, měl je zapůjčené k přečtení a dokonce i jeden 
výtisk "Kongresa libro" - informační brožurka esperantského kongresu 
v Polsku v roce 1977. 

Na tyto domovní prohlídky jsem podal stížnost z toho důvodu, že 
zápisy v protokolech jsou mnohoznačné a lze v nich skrýt prakticky cokoliv. 
Ha př. zápis ě. 4 domovní prohlídky v Ůjezdci zní - "13 balíků rozmnožo-
vacích blan zabalených v novinovém papíru". Kolik blan bylo v každém ba-
líku - jedna nebo mnoho ? Jé jsem totiž po prohlídce každou bláuu vložil 
do dvoulistu novinového pspiru a pak zabalil do jednoho kusu novin. Tedy 
13 blan nebo skutečně 13 balíků blan, a to 5ťikg nebo 20 kg těžkých ? 
Právě pro podobné mnohoznačné zápisy, ktorých je v protokolech většina, 
jsem stížnost napsal. 

Stížnost jsem podal také proto, že při podepisování protokolu 
o domovní prohlídce v Újezdci na moji otázku, co zde dělali příslušníci 
3tB půl hodiny předtím, než jsem byl předveden, mi pisatel zápisu odpově-
děl, že mi to «en aatim navozili. Byla to velice pozoruhodná odpovo<3 a to 
tím vioe, když uvážím, 2e mi během vyšetřování u StB v Ostravě vyšetřo-
vatel kpt. JUDr, Vlastimil Porostlý předkládal díla, které jsem měl po* 
irvé v ruoe a také jaem t fc vypovídal do protokolu. 

První výaloch • StB v Ostravě se uskutečnil dno 29. dubna 1986. 
Během eeléhe vyietřf»vání nevyplynule nic, co by ukazovalo na to, že j3em 
prováděl trestnou ěinnoet a ie bych porušil některý paragraf našeho zákona. 

Po Čtyřeeh měsíeleh výslechů jsem byl seznámen dne 29» Července 
1936 a vyšetřovacím spisem a dověděl jsem se, že: státu 
- doále k překvalifikování • $ 178 tr.z. • naření dezerunad církvemi a 

náboienakýml apelečnoetsá - na § 98/1,2b - podvracení republiky, 
• moje věcí tatrané u domovních prohlídek byly již dány ke zničení dle 

roíhedautl, které v* vySetřovacím spisu mělo své číslo 35. To již 29. 
¿ervebce 1906 Snal vyěetřovatel kpt. JUDr. Vlastimil Porostlý, že 
krajeký prokurátor pHjno tento spis, vypracuje na něj obžalobu a jé. 
budu padl« ftl ©daousen ? Jak jinak by ei mohl dovolit vydat moje věci 
In IBÍÍMÍ jak» teseonaé. Opravdu pozoruhodné 1 

Svědek - příaluSník bezpečnosti Zdeněk Sustr - tvrdil, ie třídili 
150 titulft aabavoaé literatury. Obžaloba krajského prokurátora#JUDr. 
Frantiika <Jot*»alda uváděla 62 titulů. Odborný poradce <CSAV - ústavu 
pro ateiaam* PMř. Sta»« Kubík CSe. posuzoval 47 titulů. V pretokylech 
o domovních prohlídkáeh jo uvodono 15 titulů. A v rozsuď u krajského 
souly v Ostravě, kterému předsedat JUDr. Josef Richter, s^ píše o pěti 
titulech. Domnívá» se, ie výSe uvedené noní třeb dále komentovat. 



Honí třeba se ani vyjadřovat k t.zv. "závadové literatuře" « co to je ? 
Příslušníci konající domovní prohlídky by ji určitě neopomenuli napsat 
do protokolu, když nezapomněli napsat, prázdnou krabičku od opravného laku, 
či poloprázdnou krabičku s izolepou, nebo položku 5t 26 protokolu ,o domov-
ní prohlídce v Újezde! •-• "5 ks obalů, od balíků kancelářského papíru medró  
a hnědé'"1. Tak zv. závadová literatura naložená nebyla/aiii když byl rozdě-
lán gauč v obývacím pokoji v mém bytě v Přerově. 

Odborný poradce.ČSAV PhDr. Stanislav Kubík CSco posuzoval předlo-
žoných 47 tvítulů l5.tera,tv. v> které rozdělil;, do šesti kategorií. Kategorii 
I. - literaturu nábožonsk-ou a kategorii IV.- literaturu o posledních věcech 
člověka - literaturu léknřskopsychclogickou hodi\o.tí jednoznačně Kladně, ja-
ko literaturu nezávadnou. Při hodnocení ostatních kategorii používal termínů 
jako - "může s dalšími interpretacemi", nebo "je mošno s dalším výkladen 
chápat", přičemž třeba, položku c, 1 uvedl současně do dvou kategorií'' a to 
do kategorie I. a současno do kategorie TI 0tejně tak položku ca 47 posu-
zované literatury zařazuje do kategorie I. a současně do kategorie V, Li-
terární dílo "Politika a- svědomí" oá' Václava Havla zařazuje do závadné li-
teratury politické.. Je to oficiální řeč Václava Havla při přebírání čest-
ného doktorátu university v Toulouse, za niž autor nebyl československými 
úřady nijak postižen* Tedy jednalo s o hodnocení neurčité, mlhavés nejedno-
značné, ale krajský prokurátor v obžalobě a.rozsudek krajského soudu již 
nemluví o možnosti, ale o jistotě a na tomto základu došlo k překvalifiko-
vání § 178 tr^z» na § 98 tr.z. a k odsouzení-

Již řada. nesmyslů, jako na -př. označení A« Solženicyna za signa-
táře Charty 77, nebo túktu "Nacismus a'katolická církev" za dokument Char-
ty 77 nepřispívá k věrohodnosti dalších tvrzení obžaloby. 

Chatrnost dosavadního vyšetřování, během něhoí st¡ nepodařilo pro-
kázat ani rozšiřování uviděných textů, ani apoluúčast dalších osob, zakrý-
vá obžaloba silnými slovy na moji adresu, při Čemž so paradoxně buduje celý 
popis tKUtku na mé výpovědi, kterou soud označuje 2a krajně nepravděpodob-
nou & ucclovou. 

Tak juko během vyšetřování nevyplynulo nic, i čeho'ty'bylo zřejmé, 
£o bych sprchal nějakou trestnou činnost, nevyplynulo také nic ani tChem 
hlavníhó líčení. Tím-podivnější lylo rozhodnutí krajského soudu s vykosením 
rozsudku dva roky o4nětí svobody v I. nápravné skupině a joho zdůvodnění. 
Současno mi uložil vedlejší trest propadnutí odňatých věcí při dofcovcích 
prohlídkách a spokojil so s konstatováním,.že část těchto věcí /tely ne 
předmětů podléhajících rychlé zkáze/ byla úředně zničena ji. dne 29. corven*  
ce 1985,-aniž se pozastavil nad tím( že-tímto•činem.vyšetřovacích orgánů, 
byl pcťušen princip presumpce neviny. Tím byla předvedena ukázka,.kdo ros-
hoduje o vino a trestu. 

Považuji za nutné, vyjádřit se k těmto tvrzením ve zdůvodnění 
rozsudku: 
Citát: "dopustil se jednání pro společnost nebezpečného, které záleželo V 
opatrování prostředků a nástrojů ko spáchání trestného Činu»... 
K tomu ehci říci, že vše, blány, papír a b rvu jsem řádně koupil v prodej-
nách etátííího ebchodu a nevidím v této činností nic nebezpečného..To pak 
prodavačky jsou spolrvíruiy a proč tedy nestojí zde se mnou ?. Páchat trestné 
čily j-iko takové je mi cizí. Jsem katolík a vím, co je dobro a co není, co 
mohu .r.lat a co už no.. Při tom-nákup uvedených věcí sloužil k zacelení 
znaěrěho nedostatku náboženské literatury, pokud jsem toho byl schopen v 
rnýjh nepatrných možnostech. 
ítaléí citáti jakož i v úmyslném vytvářeni podmínek pře jeho páchání. 
K tomu%hcT říci, že z úmyslného vytváření podmínek by mohl být obviněn 
orgán, který neplnil to, k čemu byl ustaven* Je třeba zvážit„ zda asi pro 
6 milionů katolíků v naší zemi stačí vydavatelství "Charita" tak, jak se 
projevuje ve své činnosti, či ne, Zda ono "úmyslné vytváření podmínek" 
není nutno hlodat prává «do l?l 



* 13 • 

galii citáti "«,,« aby $ r.opř.tolatví.,,..." Kopřdtelatvi j« «i jako kr,toli-
ku cizí. 0» ta tní, jak a« takové nepřátelství po má ? 
íalSi cititj .,». prováděl podvratnou ¿iMost prsti jejinu společenskému 
a státnímu sřixofKU" 
K tottu chci Hoi, id to, 1« js*s rosccaloval twdastatisvau »¿boloňskou lite-
raturu, to 1« ja podvratná Činnost t (áimtun» tak potMttou prs nróravění 
společnosti, v* ktaard jsou alkohol, drogy, potrstj, mmJkUké rozvraty, krá-
deže, korupoo a pod. běinýai jevy. ttboftebstofc litorúMa% měi kikpau návod 
k neprsvoato», «1« naopak vodo ks « y o f é M w livotfe. 

lotwi H »odiooits M M N N I tfo*fiJ«s*ff dalafc*. Japca ads v řras* 
v Čáati Jiiai «¿»to * ksttk tds aits tli* aUSsIs vydwváWsd test pébožon-
Ství a bes vir/ v lote» sats saji jidi vel«A M s t i rimianssti, oot váa 
soudeáa děU aoftatf atsrssti. M l s tauti tak R M { t 

i t n U skraatá tdta «4sSitsctl* Vfaikns éiwlit« 
•clého oého pHpadu* 
• Bylo proti w & m M m tWtaé f t M f©dle $ 17& tr.», » « K s i do* 
toru ned cirkvusi s >|>i|ml(Jii spolsfcloitai, ala sstiton o sdlscusca 
jsao byl podia | tr.t. - p ě m w m t rapufeiiky. #» tp tok* ntr.juiui f 

- ťřckv a lií ikovdoi I W m I H tr.». ss štolo ji i dno 7* dubnu 190C, vy* 
ftstřováo jsa» M l«| sbkdj*«. Hf< 4*| ts4f «to nit podia ctejrěhe nrři-
toni y soudu f Ťa Js tské iw^lit f 

• Věci v oto kyty » prífcíku Offttř,-*4iti «ifctqp, ta je 
tské aoraAlai paftvp t 

- Co so t̂ tó w k v t litstotiity. Kiilolkflc kcsp, ť*.osti fluotr hovoří o 
190 ti tul «Ohi m a m o «» sdfeomf> psfados dostal 47 ti tul 4, protokoly 
• dooovnisk sksskují pouto 1} titulu, ro&auúak kraj* soudu 
o Catrávě so «áinfo a plti titaleck. tak kolik Jisfc bylo a kolik jich 
patřilo a kut stel ob» f 

• áni vyíatřsvdki, ski fetovat U M kraj* soudy v Oatravé mi nuprekdttla 
poruřvol HtoiU H«yil> féfce*& m H saně. • 
•Vatv» jsws kyt iissst * pissuim p tosaudsk t« ano dělá ¿levit* pro 
«P̂ loěaost MM*adafeo. m M , Oitujii krutí utočí proti feC, 
proti oirkavai ftUttao ttdta a proti mařic aájafiu v a> ¿índrodní* sty* 
oíoh* a podatel« Ifi tsa al da Vytetfovár.í u Stát. beapoČoostl »o* 
»Cl tni tuisad» Jak is «plas M ksdnotit bětoou lidskou liatoat, kta-
H jv Vieobsoafi pyatpUaá a *vályhodM. 

f OtlaWb* a rssaaáka kraj. sonda v Ostrati ja ikoM uvsdmsi 
"ířičesí k pokusu «al % «fcmiéM tskots trspMa lim Ridtlkř» k 
itiiu deilo t 

Ohoi upaaarait «a ¿odsa krsjač ooboppsfoý asacat ssUko twtotUo 
'»rooftou. Obialotes Spstluja as ti* adko jednání a tou, 4e ae • citujii 
- jako biK*t*i taloisaá saska «astoAatolickáho vyznáni namohl saiřit a 
tím, es so na jsvils Jaks asdoautečné ujspokojovúni du<Aio*níct. pstřeb vč* 
Hcich", tvUáta *• kodaptatksa periodické tiskoviny( iníarbujiai včHoi 
a duchovenstva s «aitfaia fiost» řinskokataliok* cirkus* s Se Se prota 
rozhodl, "lo vlastni výrobou a distrifrtoi saaitdatových tiokovia náboiaa* 
ského zaneřaní pfoklms tento «jdoatatok a výra*nč tak pHtpi^js k fifssi 
věrouky a a jednocení Činností HawkoketsUoki oirkve". 

Tato arguftentaco vSnk v sole obsetujo vd&nó prával*pa|itiokd ús-
kalíi nutnou podmínku naplnění skutkové podstaty trestného činu podvrasa-
r.i republiky nako přípravy k něBU, totií aby byl apáchán napřitelatvi 
ke společenskému a atátninu zřízení repulliky"! 

Jestližo sbSalsbs natolik přesvědčiví vyvor.uju mo jc jadaání z po-
hnutky acela odliíné, totiS a mého "biaotní katolického sc.lo2ani"» t&ttavá 
«ae jediná právně korektní a čestné řešení: rcasudeli jako aosdkonaý trušit 
â  tfsEtní stíhání pro podvraceni ̂republiky okwíitě zastavit* V opuěnéff. 
pUmút zda českoslovontiký stát -ínty krajského prolrurát-ora JUDr. Frantiíka 
"©ttfuláíi i příslušných soudů závailně prohlašuje všechny <61 toliký tedy 



podstatnou .část našich spoluobčan! - za "nepřátele společenského a státnv-
ho zřízeni republiky" se všemi diskriminačnírai a případťič i trestně práv-
níci dř.slečky, které z takového o zni o oni vyplývají- Toto je -fo sayalu Ústa-
vy článku 20 o rovnosti občanů krajně nemorální« Samozřejmě to také odporu-
je základním ústavním a jiným zákonným zárukám včetně mezinárodních závazků 
CS3ÍU 

V této souvislosti je třela říci: V Ústavě^ČSSK z 11, července 1960 
v Čl_ 20_)o nap3áno, že všichni občané mají stejná práva stejné povinnosti 
a žt, v:•».<.-íhrd jsou si rovni. V článku 28 ec píše o stebodč slova a tisku, je-
jich uplatnění ve správě a rozvoji seoě 2a pomoci tisku, rozhlásí' a televize 
fi jiných prostředků čl-anek_32 Ostavy_ zaručuje náboženskou svobodu,, 
Vyhláěka_120/76 o občanských, politických, hospoda"ských, sociálních CL kultur 
nich právech toto vše podrobně rozvádí. A s touto vyhláškou nemají být v roz-
poru žádat, naše zákony, V čláíjku 2 této vyhlášky se náš stát savá,zuje, že za-
jistí občanská práva, všem jednotlivcům bez ro2dílu rasy, barvy pleti, nábtížen 
stvi afcd tálo se zavazuje, že zajistí účinnou ochranu bez ohledu, zda poruče 
ní So dopustily oaoby v úřední íunkoi. Proto eo o naplnění tohoto článku 
obraci--.: nr. Kojvyšší soud. V ělihku_5_V^hl,_120^75 je psáno, že s; nic noaůže 
vykládátak, žo by měl někdo právo na činnost k potlačování práv uhnaných 
v Závěr učné-ji aktu Helsinských dohod. 

Ustala, Všeobecná deklarace lidských práv, Charta CSN, mezinárodní 
pakty o lidských právech, Závěrečný akt z Heleink - to vše mú5e být jak boz-
cennýu papíreta, tak velmi konkrétním o zavazujícím měřítkem a vodítkem pro 
život Zdi to bude tíra, či oním, závisí na nás všech, jak vážně tyto normy 
přiučme, jak jo naplniuo a uskuteěníno z, jak dalece jo proměníme v živou 
skutečnost, 

PiíDr. Jiří ¡¿rázok DrSc. napsal: "Nepoví símě-li existenci lidstva 
na Krista, ruuží.-me ji pověsit na hřebík," 

Luchovní a mravní úpadek společnosti je takového rozsahu, že dochá-
zí ke snahám řešit toto v širším měřítku; Na podzj.ra nin roku proto bylo 
setkáni iisrsistů s věřícími v iixSarsku v Budapešti, kdo nerečili problém 
soužití, ale celosvětový problém kriminality nládože, požívání drog a alko-
holu,: To maryisté správně poznali, že jedině pomocí náboženství je možno 

no£,ativ.ai jev u mládJŽo léčit a vyléčit. Je tedy nutno, aby nozůatcdo 
pou?.o u c jcdinC lého a stkáni, ala to, co se poznalo jako dnhré, uvádět v život 

A jelikož so s výrokea KMDr Jiřího kráska plr>5 ztetožnuji, prohla-
šuji, ž-3 so budu i nadále podílet na naplnění j. ho vý.vok.1. Chci se podílet 
na oz3rav5r.í naší společnosti podle i.iých nepatrných sil, a když mi v 'tom budu 
brár/rnOj toay espou modlitbou tak budu Činit0" 

iíahdtjna Gándfci;- SÍLA MODLITBY 

Nojeea -spisovatel ani vědec, ale s pokorou tvrdím, 20 jsom mužem 
nedlitby,. Kedlitba mi zachránila život- Eoz modlitby bych byl dávno přišel 
o rozum-- Heis*rati'l jism pokoj duše pře-i tolik příkoři, protože tento pokoj 
pochází z modlifcby. Dá sq žit několik r»ni "ocr. jídla, avšak ne bos noďiiibý 
Modlitba jo klíče».- rána a závorou večera* Síailî b«. jc cnou r*p +.ou Sálovou 
mszi Bohoa a čiovčkout, její* aoci .so. O J V O ^ O Z " z raoc-i kmi. i teeraoty* 
Musíme so rozhodnout;. BuS se spojíme.so silami zla, nebo so ti Jará dobra. 



- 10 -

Ď C T A K Ž I V O T U 

ZDRAVOTNÍ SfiS-TtlA A POTKATX 
Zdravotní sestra Jozefína Kubišová, bytem 960 01 Zvolen, Zápotoc-

kého 10, je zaměstnána u ČSD - Ústav žolczničného zdravotnictva Východněj 
dráhy, 813 61 Bratislava, Klemensova ul. 8, závodní ambulance Zvolen. Jako 
zdravotní sestra pracuj© u ČSD od 1.3.1985, ve zdravotnictví celkem £0 let. 
Podle kvalifikace jo všeobecnou zdravotní sestrou, nemá kvalifikaci na spe-
cializované zdravotnické obory. 

Dne 2.6.1986 jí vrchní sestra OÍga Borytoví oznámila, íe od 4.6* 
1986 má zastupovat zdrav, »stru na gynekologické ambulanci po ̂  dobu její do-
volené. Prácí na gynekologické ambulanci odmítla a gzuiúila, že je ochotna 
zastupovat na kterémkoliv jiném oddělení a též sdělila jména kolegyň, jež 
byly ochotné zastoupit sestru na gynekologickém odd. Vrchní sestra trvala 
na tom, aby Kubišová zastupovala na gynekologickém odd. Ona nadále odmítala 
a proto jí bylo uděleno kárné opatření podle § 3 odst. 1, pism. c/ Discipli-
nárního řádu pro pracovníky železnic - odnětí výkonnostních odměn na dobu 
dvtu měsíců. Kárné opatření převzala 23.6.1986. 

J. Kubišová nemá odbornou specializaci pro práci na gynekologie-
véi odd. Hlavním důvodem odmítnutí pracovat na tomto odd. však bylo a je 
•í o jí přesvědčení. Je věřící a umělé přerušení těhotenství je v příkrém roz-
poru a jejím přesvědčením i s učením katolické církve, jejíž je clonkou. Ija 
^ekologickém odd., kde měla pracovat, se vykonávají přípravy na umělé p 
rušení těhotenství, při nichž by musela vykonávat jednotlivé úkony. 

Podle 61. III. základních zásad Zákoníku práce výkon práv a povin-
ností vyplývajících z pracovněprávních vztahů musí být v souladu s pravidly 
socialistického soužití. Zaměstnavatel mohl zabezpečit zastupováni jinou 
sestrou a J. Kubišovou mohl určit na zastupování na jiném oddělení. Trvaly 
však na svém, a*y ji dostal do rozporu s jejím přesvědčením, jež je chráně-
no Ústavou.ČSSH. Proto se J. Kubišová obrátila na obvodní soud v Bratislavě 
1, aby soud zrušil kárné opatřeni. 

Záverečná reč dr. Jána Sarno^urskěho, ^rávnoho zistupcu Jozofíay 
Kubišovoj, na súdnom pojednávaní před Obvodným súdom v Bratislava 1 dna 
29. septembra 1986 o zrušenie kárneho opatrenia: 
Vážený senát, 

V tomto konaní uplatňuje© zrusenie^kárneho opa tréma udeleneho 
navrhovatelke a dovody pre zrušenie tchoto karneho opatrenia chcem zhrnut 
do dvoch okruhov argumentov, a eíce skutkových a právnych. 

Pokiai ide o skutkovú časí: v priebchu konania bolo preukázsjaó, 
čo konečná nebolo medzi účastníkmí sporné,- že navrhovatelk^destala kárne 
opatrenie z toho dóvodu, že odmietla nastupií zastupovat na gynekologicku 
tuabulanciu z dovodov svojho náboženského presvedčenia ft evedomia. V prie*©-
hu tohoto konania bolo preukázané to, že organizácia najprv popierala vo 
vyjádření na žalobu a sice to, že na gynekologickéj ambulácii, aj ked *a 
nerobí PKIAME FfcERUŠENIB TEHOTENGm, rbbia sa tam úkony, ktoré nevyhnutná 
a fcezprostredne vedu ku případnému prerušeniu tehotenstva. Část týchto uko.r 
nov by musela robil aj navrhovatelka, rssp. musí_ich robit každá zdravotna 
sestra, ktorá na gynekologickoj ambulaucii pracuje. 

fialej bolo v priebehu tohoto konania preukázané, že organizác^ 
tví prevádzkové možnosti- zaltezpecií službu na gynekologické j ambulanci! mak 
a nie iba tým sposobom, že by tam pracovala iwrhovatelfca. Návrhovátc ../a 
jednak na zasadnutí HOH uviedla - dajme tori, že nie dostatečné kozí r- -
zavána - že eú iné sestry, ktoré by ju mohli -a tomto odd. zastupit.Z vý-
sluchu svodkov ha dnešnom pojednávaní, najm: ?. vyjluchu svědkyně paní 
¡¿orguIov«g vyplývá, žo organizácia vobec nefkumaia tuto možnost, pretože 



- 11 -

zo svojho pohlaâu viděla zásadná nemožnost vyhoviol návrhováteïke v tom, 
aby nemusela nastupil na gynekologická ambulanciu. foton je tu najna tá 
okolnost, žo v konežnoca dosledku išlo len o jeden jediný duň případného 
zastupovania na gynekologickoj aabulancii. To znamená, že koâ predtým de-
vâl anebo deeial dní bolo možné ten jeden den zabezpečil inou pracovníčkou, 
5o nakonitíc zabezpečené bolo, organizácirt zo subjektivné pechoponých zá-
sadných dovodov trvala na toa, aby navrhovateïto* na gynekologická ambulan-
ciu nastupila* Čiže nofeoli to prevádzkové dovody, ale holi to iné dovody, 
prc kio*é organizácla jjn, tomte laetupovaní trvala. Zahrnujem do skutkovéj 
části eěto \ý okolnost, žu navrhovatolka pri oámietnutí naatúpit na gyne-
kologicku adbulančiU vychádzala z prcsv^áčenia, že ludský život začína 
okaaihora počatia a it od tohoto okeuiu.hu ho irska chránit « třeba, a ty voči 
nemu vládol mier. Svý^kovia orgarázácie na to^ěnom. psjodnávaní toto stano-
visko klád li - poviídal by s o a ž do protikladu - ako aa oni vyjádřili, 
socialistickuj morálky, vládnucej v z-lravotnítftvo. To* právně sváži sud, 

Tyra dostávám ku právnemu okruhu nrgsmonjácie, ktorý spočívá v 
tom, žo postup ffrgonizdeiô. bol v rozporu s číúakoitt III základných zásad 
Zákonníka príce, ktoxv hovoří, že výkon práv a »-povianoeti má byl v eúlade 
s pravidlumi socialistického spolažitia.. Vyvodzujom, že postup organizácie 
hol v razpore & týmtu čltfJúkp® proto, Že pro 3 v «de oni e a postoj navrhov&tuïky 
spcloónosl akceptuje a chráai. Z toho h lad.i uka ntch mi je dovolené polemi-
zoval 8 výpoveSqu dr. Dobn^rika na dnesnom.pojednávaní v tom, žé kuby podia 
noho organizicia vyhoVel» navrhovatetko, n netrvala.na jej zastupovaní na 
gynokologickej atísulajicii, žo by to viedlo k lavině a to znamená, že potom 
Vy iné zdravotně sestry připadne na iných oddeleniach Odmietali zastupoval. 
*akto veci stával nemožno - nexdávart sa - protože nie všetky dovody odmiet-
nutia zastupoval na inoj ambuletncii sú spoločnoslou a státem chráněné, ale 
l*jn r.Vektore, A my tvrdíc«, žo dovod, ktorý uviedla novrhovateïka, je chrá-
něný a proto h6 organizácia sala". rélpôkljval' - prinajmenš om, pokiaï tu bela 
taká noŽjiost. A to, žu tu taká možnost bolà, sen spomonul. 

Pokial^ide o to, že tento postoj je spoločensky chráněný, poukazujom 
na článok 32 UstaVy, které zabezpečuje alobclu náboženskej viory, čo samo-
zřejmé nemože byl chrá^íaié v «ejakej abstraktnoj polohe tejto slobody nábo- ' 
žensu ;j viijry, ale aj v konkrétných a praktických postojoch z tejto viery 
vyvierajulien• Pokiaï ešto id© o společenská opodstatnenetl alebo zakotve-
nost postoja navrhcvateïky, poukazujam naniekteré konkrétné akcie, napr. 
v cuvislosti s připravovanou novelou zákona o umelim proražení tehotenstva 
boli podpísané petiçic Čeakej a Slovcnskoj národnej rade viac než 13 tisíc 
oboanmi, ktorí vychádzajú r- podobného al-bo rovnakého ileováho základu ako 
navrhovatoïka. Taktiež aj v na&oj tlaěi fcolo reagované na list, ktorý na-
písal kardinal Tománek flqskoj národněj r„.de, v ktorom uviedol dovody, ktoré 
su obsahovo totožné so stanoviskem návrhovátellcy. Spomínam to preto, žo po-
stoj návrhová tu ïky nie jo aî.;'si kuriozny postoj jodnotli«ca, alo že má hlbo-
ké a du. se povedal masové zakotvenie v nnčoj společnosti. Na minulom pojed-
návaní som sa opřel okrem inéhc aj o čláaok v Pravdě na nedeïu z 22. auguo-
ta, tetoiý svojí® spésobom je polemikou právě a listem kardinála Tomáška a.. 
rrcdaooa_ sena!/Uí_ Pán doktor, ale to nebudeme takto široko rezvíjal Články, 
ta máme jednu právnu akutoČnosl, vy ste už dost zo široka opisali, my ne-
budeme ten případ posudzoval na základe uverejnených článkov v Pravdo, 
alobo v Katolických novinách. 

íarnogursk^: Dobra, už končím, spornonul soui ton o článok len preto, 
že aj níoi som chc«l preukázal, žo postoj navrhovateXky je spoločensky 
akceptovaný a prina^menšom rozšířený. Uzatváram to tým, že vŠotky tie-
to dovody nasvodčuju tomu, že postup organizácio bol v rozpore s článkoa 
III základných zásad 2ákonníku práce a z toho dovodu rsavrhujem, aby súd 
káme opatřeni« zrušil. 



- 12 -

13 C 9C/86 

U Z í E S E N I E 

Obyodný sud Bratislava 1 v senáte zloženom z prodáedu senátu 
JlEír Pavla Bg.gina a súť&av: Magdalény štibravej a Alžběty Šukorenoj v 
práiraoj Voci navrhovat^ía: Jezofina Kubišová, bytom: Zápotockého č. 10, 
Zvoletf, zast. JUDr. JánoiA čarnagurským, bytom ul. K. Adlera č. 10, Brati-
slava proti odporcovi: #SD Výehcjdná dráha Bratislava o preskúmanie roz-
hodnutia o kárnom opatřeni rozhcdol t a k t o : 

Sud roZhodnutie o kárr»o opatřeni uložená navrhovatelovi podia 
ust. § 77 písm. o/í&k.práce zo dna 13.6.1985 z r u š u j « . 

Odporce jé povinný zaplnil í. na uá^t tunajšieho sudu 108,- Kčs do 
3 dní od právoplatnosti tohato ujinesenia. 

• d o v o d n o n i e : 
Návrhom z<J dna 1.7.^986 se navrhovatelka domáhala preskútnania 

rozhodnutia o kárnom epetroni »loženýoí jej dňa 13.6.1986 náčelníkocv Ústa-
vu želeaaicného zdravotnictva, fcioré převzala dna 23.5.1986 osobné. Po-
ukazovala aa skutočnost, že na gyíiekologicku ambulunoiu odmiota nastupií 
na zas tupováni &z toho dovodu, že Iry <ffvs£La nevyhnutné Vykonával úkony ismo-
rujúce k prevtíjativnoj přípravě umělého pr^ružehia tohotenstva, co sa prie-
či jej nábožoniSkémtf prs>sv4dí*niu. Okaroa toho poukazovala na možnost orga-
nizacie, iným spúaobom riešii aastupo/V^nie a tedy celkovo na1 rozpor kona-
nia odporcu s článkam lil zásad Zákoaniko. práce v zmysla ktorých výkon 
práv u ^cvinno3tí musí k>y\ v súl&dc zásadanii socialistického spoluži-
tia„ /..../ 

Pri ukládaní káruého opatr̂ ttia sa prizerd aa závažnost porušenia 
pracovnej disciplíny, na sposoí>sinú ělffodu, na mioru zavinenia, na okolnosti, 
za ktozých k půrušeniu prac^vn«j di^siplíny doělo a na doterajši postoj 
pracovníka k práci a majetku. 

Uvedenými krítériani aa eiid í^ohoral a po ich komplexnom zvážení 
aplikiíjuc ioh na predraottiý spor dospěl k závoru, že uložené rozhodnutie o 
kárnom opatření jo neprimer&ne príane. 

Z výpovede svědkyně Borgulovej a svědka Debnárika mal súd preuká*. 
zané, že návrhovátelka je dobrou pracovníčkou, ktorá sa nodopušíala disci-
plinárnych priestupkov, resp. porušoní pracovncjj disciplíny, nebola jej 
uložená žiadna výtka, resp. kárne opatreniix. Zo strany bezprostredne nad-
riadonej bola iba jedenkrát upozorňovaná na nedostatek nic závažného charak-
teru. 

Crganizácia /odpore^/ zabezpečila inýn zposebom za*itupovanie na 
gynekologickéj ambulanci!, tedy neeporne mcános* zai:t';povania iným sposo-
bom existovala, čiře v Tconečnoia áosleáku po zváíoní týchto skutočností, 
vzhladoiii na použitý druh uloženého kárnwho opatrenia uste § 77 oísm, c/ 
Zákonniku práce, sud uložené rozhodnutio o kárnom opatření ako nezákonné 
zrušil, možnost měnit kárile opatrenio sud nemá, viti ust. § 249 odat. 1 
0r3.R. /.»../ 
P o u č e n i e : í>roti tomuto rozho^nutiu odvolanie ani obnova konania 

nití su přípustné. 
JUDr. Pavol Bagin 
preds. sonátu 

V Bratislavě 29.9.1986. 
2a správnost: nočitatelný podpis 

Okruhla pečiatka: Obvodný súd Bratislava 1 
Bratislava 



- 13 -

Redakce Mladý svát 
Panská 8 Přorc-v 6ř1.19&7 
112 22 Pr^ha 1 

Vážení radakco ! 
Článek "Interrupce není antikoncepce"„v S. 50 % r. 1586 nás přesvěd-

čil, že Líladý svět opět promarnil jednu a anvha příležitostí utvářet po-
zitivní postoj« £ přístupy k lásce, sexu, manželství a k živatu vůbec. 

Považujeme za 2bytočné polemizovat se Sally a & jejími přispívateli, 
zejména s prim. MUDr. Jiřím Sráěkem a MUPr. Františkem K&vrájikem CSc. Za 
smysluplné poVaiujemo Vám říci, Že Mladý svět .má psát o„ lásce, ¿ská má být, 
o eeatu, jaký má být, o odpovědném rodičovství, jaké má být. 

Tento Slanuk a podobné z dřívějška nnbízejí čtenářům zcestné názory, 
pogtoje a přístupy, které jsou dobrá jen pro karikaturu lásky, pro sexua*-
litu Uejpodřadnějšího druhu, pro likvidaci neplánovaného rodičovství. Žit 
3 falešnými názory, postoji a přístupy však neznaaejja žít, nýbrž jen pro-
žívat. Pro koho může být taková nabídka přitažlivá ? 

Každý má v životě možnost sc rozhodovat. Llámc radost z toho, když se 
rozhodování pro opravdové životní hocroty vyvíjí pozitivně. Víme, že lidé, 
kteří z pravdivých informačních zdrojů d ?.o setkávání s moudrými lidmi po-
znali pravdu o láscc, vztazích mozi mužqa a ^onou, že plně a radostně žijí. 

Proč Váš časopis neinformuje* své čtenáře ^ tomto duchu ? 
Proč neuveřejňujet b příspěvky, které mají nejen odbornou, ale i mrav-

ní úroveň a které pak mohou pozitivně výchovně působit ? 
Proč uveřejňujete příspěvky gynekologů, kteří se již dávno zpronevě-

řili svému poslání r kteří až b«.v.3dně pohrdají clověkoja a životními hoJnn-
ta©i ? 

Váš časopis nemá na víc ? 
Nositelka Nobelovy ceny za nír Matka foreza i Kalkaty řekla: 

^Člověk, který jo schopen zabíjet n•./narozené děti, je schopon i násilí ve 
válkách." 

ííatka Tereaa nepolemizuje, ala nazývá věci pravými jmény. Hlavně však 
so svými Bostraiui vytváří c i v i l i z a c i l á s k y . Tím jc pro 
věochny vzorem k následování a to ve Věcech Velkých i malých. 

Jti zřejmé, že bî di; třeba u nás hodně udělat, aby se pojmům jako sexu-
ální život, zodpovědnost, láska, uiorálka, vrátil jejich původní pravv obpah. 
Bude třeba opravdu hodně udělat, abychom mohli říci, že žijome v zemi civi-
lizované, normální, lidské, v zemi, kde se nejhluběí úpadek nepovažuje za 
vrchol rozvojů a pokroku. „ 

To jc jediná, smysluplná nabídka a. šř.ncê  kterou by i Váš časopis 
ncat 1 pr<>:? \>Žk'i t. 

Ing. Emanuel Matyáš 
KÍIDr. Jitka Mr.tyáěcVá. 
Vsadsko 5 
P ř e r o v 
750 00 

Ka^vědoc-í: 
Frani.ičwk kardinál Tomáí.-k 
Praha 



- 14 -

líIKROFÓRUM 
5sl. rozhlas 
Vinohradská 12 „ „ „„ , 
P r a h a _2_ V ***** 10.1.1987 

Tento týden /5.1. •večer/ jsem listoval v knize Počátky duševního 
»¿v©ta od 2. Matějíčka a J* Langrem, jřotom jsem si pustil rádio, právě 
ke konci Vaší "fcesody s Dr. Zd. pitrichem a Dr. Jim. Růžičkovou. Térarjtom be-
sedy byla zřejmě antikoncepce« Na závěr doporučovali tito-lékaři právě 
zmíněnou knihu o duševním životě v i&ejranějsím věku dítěte. 

Ze samotné besedy jsem -zachytil jen několik posledaích vět. Ale 
právě tyto věty si Aaprosto odporují s tím, co aa píše v t>né knize, z je«-
jíhož ohsahtt jasně vyplývá, ét už dávno před narozením jo dítě sku-ečným 
člověkem jako každý z nás. Jak můžetu doporučovat takovou knihu, brát val-
ně ntsjnovčtší poznatky preantální J>syoholQ£Ío a současně vychvalovat nový 
aáfcofl q umělém přerušani těhotenství, čili usnadňování ua&lého potratu ? 

J*e to přcdU až příliš joěnoduchá logika; Jestliže skutečně existuje 
pretótálfií psychologie, prenatální výchova, citový kpirtakt mezi matkou o. 
dítětem o4 praních dnů po počatí » pak tedy t^istuj« také |>renatálriwvra&da. 

útraty jste mimo jiné zdůvodnili tím, že dítě aá právo být chtěné, 
to Je jg základní lidské právo. To je samozřejmě pravda. Ale totp právo so 
přec® nedá zajišťovat zabíjením dětí I To je přesně totéž, jako kdyby se 
třeba právo na práci zajišťovalo zabíjením nezaměstnaných. To by bylo ov,ěem 
jednoduché řešení. Jenže nejdůležitC-ji>ía právem jo gravg na^živoU Prtitošo 
čím jsou Člověku jiná práva, když nežije ? 

%3líte si, že právo dítěte týt chtěné porušují ti rodiče, kteří se 
»míří s tím, že 89 jim narodí, i když si ho třeba zrovna neplánovali ? T. 
ho přeOfe nakonec stojně chtějí, přestože jsou ai vědoui nějakých problémů, 
frávě i toho je vidět, že 0 avé dítě skutečně stojí a m?jí k němu i úctu, 
když ýí> přijímají i přes různé překážky. Jen takoví rodiče, mohou pak učit 
svá také překážky překonávat. 

A naopojc je přece jaisné, že právo dítěte být chtěné hřubč poruěují 
právě ti lidé, kteří ho nechtějí. Tedy zvláště ty ženy, které se ho chtějí 
zbavit áta děnu jehp fyzické likvida ce, a musi, kteří j© v tom podperu^x. 

Kdy! jo níi jedné straně právo, je na druhé straně povinnost. Lid-
ská. práva musi něco zajišťovat. Třeba rodiče zajiěťují práva svých dětíj 
mají tedy vůči nim povinnosti. Protože nejeáklrdně^-ším právem je právo na 
¿ivot, je také nejzákladnějěí povinnosti chránit lidský.aivot. Cesta k 
uplatňovaní pťuv ijí̂ ěte vede tedy jedině tímto směrem. Směrem k životu, 
rě k zabijeaík 

A ¿ja]e konkrétně ? Éíkat lidem pravdu a vést je k správnému způsobu 
myělfcni, (Říkat zvláště mladým, že narození dítěte , je opravdu radostnou 
událostí a Rožnoetí «pravdivého Uplatnění pro ženu - k její radosti.^A od-
bourávat roaěiřeíiý předsudek, že příchod dítěte je nějaká životní k;.'fc.strc-
fo, Vést J-idi Jre feKutečnýra životním hodnotám, k lásce a obětavosti. A ne 
k "volné lásce* a pohodlnosti. Není správné přijímat jen děti, které nám 
zrovna příjťjou vhod, na které máme zrovna chuť. Je třeba mít ochotu něco 
cbětoyat, ono ce ta Vyplatí. Naše děti so pak jednou obětují pro nás. J;L-
nak * jaká nás čeká budoucnost ? Když budou naše děti vyrůstat v duchu 
soboctví, v prostředí, kde ae likvidují nepohodlní, pak "zlikvidují" i ony 
nás, Í budeme say jim nevhod. Co je už dnes slyšet stesků opuštěných rodi-
čů, které děti snad navštíví jednou za měsíc - když berou důchod. A co 
Viyž si naše děti jednou vymyslí záknn "o umělém přerušeni stáří" e tím, 
žt,- staří lidé mají právo být chtěni í 

Není také divu, že některé vyloSeně' nechtěné děti achou být k vůli 
uepřátelskému postoji vlastní maivsy i poškozené, To jen ukazuje, jak dále-



* 13 • 

Žitý je vztah matky k němu dávno před narosením a že toto dítě je patrně 
ještě citlivější než později po narození. 2 toho právě plyne i nutnost 
působení na mladé lidi ko skutečné odpovědnosti vztahu k životu samotnému, 
k dětem, k sobě navzájem i k pohlavnímu životu. U civilizovaných lidí platí, 
že silnější chrání slabšího, a čím je kdo citlivější, zranitelnější a také 
bezbrannější, tím spíše jo třeba ho chránit. Právě dítě před narozením se 
nemůže na obranu svých práv ani ozvat, takže zasluhuje zvláštní ochranu. 
A to bez výjimky, jinak go to nojhrubši diskriminace. Že by však quselo kaž-
dé dítě utrpět vyloženě ujmu na zdraví jen proto, že jeho matka není právě 
zrovna nadšená, žo jo těhotná, tomu nevěřím, to jistě také nemá žádný vědec-
ký podklad. 

Takové ušlechtilé, opravdu lidské jednání - ochranu slabých - však 
nejde uskutečnit bez určitého sob„ovládání, třeba v sexuální oblasti. To je 
zřejmě ten důvod, proč se pravá odpovědnost v těchto věcech daos hází za 
hlavu. Jak vůboc můžete hovořit o nějakém zodpovědném jednání, když si lidé 
mohou dát jednoduše na požádání odstranit vlastní dítě ? A kde je výchova 
k míru ? Proě bych neměl chtít zabíjet třeba příslušníky jiných národů nebo 
ras, když své děti nohu ?! A jak mohu jednosvé dítě zodpovědně vychovávat 

druhé si nechat doslova roztrhat na kousky ? gravnost_je nedělitelná I! 
Také jsto upozornili, že se nemají lidé na interrupci spoléhat. To 

mámená, že sami počítáte a tím, že se na ni spoléhat budou. Když už je ta-
kový zákon na světě, prosím Vás, abyste ho aspoň nevychvalovali. Když sami 
nemáte třoba v sexuálních věcech jasno, nepletto hlavy jiným. /Co jste chtě-
li říci tím závěrečným dopisem ?/ 

Věřía, že přijmete meji otevřenost a uvážíte mé názory. Těším se na 
Vaši odpověď, alespoň písemnou. 

S pozdravem 
Vít Cigánek 
Kclranská 3*3/511 
Praha 10 
108 00 

Na Lateránské univerzitě v fííaČ_byl 29.1. zahájen kurs "0 lidském 
životě jako Božím daru." 

Hnutí na obranu života v Itá\ii_vydalo 1.2. vý:;vus "Jaký mír, jestli-
že nezachráníme každý život *?" Mír, po němž všichni tak toužíme, lze uskuteč-
nit jen tohdy, když si začneme vážit každého lidského tvora, když joj přijme-
me, když ho budeme milovat a pomáhat mu. Každý čin proti životu - v kterékoli 
chvíli - od mateřského lůna až do pcsledního okamžiku je čin proti míru. 

Ncjvyšší soudní dvůr ¿reJSjoanšlaku^ odmítl v lednu odvolání socialis-
tické vlády proti jeho rozhodnutí, kterým již dříve zrušil vládní dekret o 
rozšíření zákona povolujícího uměle přerušení těhotenství. V platnosti zůs-
tává zákon z r. 1985, který omezuje přerušení těhotenství jen na případy 
ohroženi matčina Života, deformaci zárodku, znásilnění a krvesmilství. • * 

President Reagan předložil kongresu USA návrh zákona, podle-něhož 
mají být zrušeny státní příspěvky soukromým~ktinikám, na nichž se provádí 
a doporučuje umělý potrat a má být zakázáno financování těchto umělých po-
tratů z veřejných prostředků. 



- 16 -

ffařSU APOŠTOLÁTU ¡iíQDLXTBy NA ii^XC BĚEZBIf : 
* — . . , — — — — 
émysl všeobecný: Za všechny, Ifdo pracují prc lidi "bez přístřeší. 
tfmysl «¿sijní: Za plné využití společenských sdělovacích prostředků 

k šíření evangelia. 

^ná mz DOMCfltá. 

15. sr>pon se slaví jako Světový den lidí bez domova, Církev je misio-
nářská /Mt 28,19/ a od počátku svých dějin působí za Jaranicemi avé země. 
Evangelium samo je poselství bez hranic. Božským posláním se oiisionáři stá* 
vají vyst$hovalci. 

V srpnu 1986 se Jan Pavel II. u příležitosti Světového dno lidí bez 
přístřeší nabýval problémom rodiny jako ner ¿křehčím a nejzranitelnějším fe-
noménem lidské migrace. Církev je povinna nabízet všem jejím členům svou 
pastýřskou péči» zejména pak těm, kdo jsou vt zvláši obtížné situaci. Maiv-
želé jsou íasto od sebe odděleni, ba i rodiče od dětí, vznikají^obtíže^s 
udělením pracovního povolení nebo povolení pobytu, školního vzdělání dětí, 
panuje nejistot* a často diskriminace, pokud jde o bydlení, těžkou práci, 
jazykové obtíže. Ještě těžší pak je život v uprchlických táborech. Stát 
nusí být zárukou spravedlivého jednání, chránit rodiny uprchlíku a emigran-
tů ve všech jejich základních právech a bránit jakékoli diskriminaci. Soci-
ální politika, musí podporovat kulturní formy, nobot každá rodina má právo 
na vlastní kulturní identitu a dětem poskytovat stejné školní možnosti jako 
jiným. 

SJŠHNICE HLO YZI$IUÍVÁ2IÍ KKĚŽÍ 

Vatikánská Kongregace pro výchovu vydala směrnice pro vzdělávání 
fcnoší v oblasti společenských sdělovacích prostředků, aby bylo vyrovnáno 
zaostávání v používaní těchto prostředků k pastoračním účelům. Tíc: chce 
kongregace "zlepšit leckdy ještě obtížné, kusé a málo systematické snahy 
clrkvg Ve vzdělávání v tétc oblasti". 

Také papež Jan Pavel II. v poselství k Světovému dni sdělovacích 
prostředků 15.4.1985 vyclcvil politování, že v této oblasti existují mezery_ 
v organizaci a technice a průtahy, jež neodpovídají rychlému součas. rozvoji. 

Dokument vydaný kongregací pro výchovu zdůrazňuje, že církev dnes ne-
může být lhostejná k nesmírnému rozvoji společenských sdělovacích prostřed-
ku a rjusí je využívat k zprostředkování evangelia. Církev se vždy zajíniala 
o tyto prostředky, protože rozhodujícím způsobe» ovlivňují intelektuální a 
duchovní život lidi. neopomněla zakročit proti jejich zneužívání ke škodě 
a skáze člověka» Proto budoucí kněží v seminářích musí se seznámit s proble-
matikou společenských sdělovacích prostředků a být vedeni k jejich správné-
mu používáni. 

V odvoláni na pastorální instrukci "COÍOTIO st HiOGKEBSIO" se praví 
v dokumente» "Budoucí kněží a/oholníci a také řeholní sestry musí^běhon 

formace být obeznámeni s úlohou a účinky sdělovacích prostředků na lid-
' u společnost, jinak zůstanou úplně vzdáleni životu a nejsou způsobilí 
pro svůj budoucí apoétolát." 

ÚMYSLY APCSTOLÁTU «ODLITBY NA lásíc DUBEN * 

Úiiysl všeobecný: Za ¡»ladou generaci, aby měla možnost se vážně připravovat 
— — ^ svou odpovědnost za zítřek. 

Úmysl misijní: Aby věřící lépe znali a více podporovali Papežské dílo 
_ ; . -» BJi py^ra ap. f které se stará o výchovu douiácího kléru 

v misijních zemích. 



- 17 -

TROJ! JUBILEUM OPATA TAJOVSKTHO 

Bohumil Vít Tajovský, opat kláětora premonstrátů v Zelivě, se 
narodil 3. března 1912 v Klanočné u Havlíčkova Brodu v rodině řemeslnické 
s opravdovým náboženským životem. Nejstarěí bratr Václav byl jako jinoch 
iniciátorem exercicií v Želivě a zemřel později jako salesiánský klerik. 
Bohumil, nujmladěí zo čtyř bratří, studoval na reálném gymnáziu v Německém* 
dnes Havlíčkově Frodě, kde dříve učili želivští premonstráti. Po maturitě 
v r. 1931 vstoupil do kněžského Semináře v Hradci Králové. Po 6 semestrech 
teologického studia, v jubilejním roce 800. výročí smrti sv, Norberta, za-
kladatele premonstrátů, juhoŽ ostatky jsou od r. 1627 uloženy v opatekém 
kostele na Strahově v Praze, vstouoil Bohumil do kláštera v Zolivě, kde byl 
14- srpna 1934 oblečen do bílého roucha a dostal řádové jméno Vít. Po roce 
noviciátu složil 16. srpna 1935 jednoduché sliby a dokončil teologická stu-
dia. V den svých 25. narozenin složil věčné slavné sliby /3.3.1937/ a 29. 
června téhož roku byl vysvěcen r-a kněze. 

Zastával různé funkce v želivské komunitě /sakrístán, prefekt 
zahrad, archivář a knihovník/. Pí" i ...tom vypomáhal v duchovní správě jako 
katecheta, kazatel, vedoucí mládeže a eyercitátor. Protože blížící se po-
hroma německého nacismu niu zabránila v odchodu na studie dál do ciziny, 
začal studovat filosofii na Karlově univerzitě v Praze. V r. 1943 byl jme-
nován' profesorem náboženství r.a reálném gymnáziu v Humpolci, kde působil 
až do svého zvolení aa opata želivské kanonie. V r. 1947 se zúčastnil ge-
nerální řádové kapituly v flímě jako zástupce stařičkého opata-Bedřicha 
Vavrouška. 

Dne 7- ledna 1948 byl zvolen spolubratry želivským opatem. Za 
erbovní heslo své služby Bohu a Eožíru lid" si všal slova ev. Augustina: 
Anto omnia Duus, deinde proxianis - nejprve Bůh a pak lili žní. Jako mladý 
opat /jeden z nejólauaích coatu tehdy v celé církvi/ zastupoval mnohokrát 
v různých funkcích královehradeckého biskupa A.ořice Pichu, dával řady 
exercicií na různých místech a pomýšlel postavit na Křomešníku a v Selivě 
nové exerciční do..:v. 

Dne 30. ledna V- ~C byl v Žclive zatčen a při monstr procesu s řc-
holníky 4. dubna 1950 svvouzon na 20 roků vězení. 9» května 1960 byl 
amnestován, pracoval pak jako lesní dělník a topič ústředního topení až 
do rehabilitace v roce 19řn. 

Po rehabilitaci dostal povolení podle § 16 výpomoci v duchovni 
správě v Zolivě a u řádových sester v Domově důchodců ve Věži. Od reku 
1976 je bez státního souhlasu. Nyní žije v Havlíčkově Brodě. 

Letos tedy slaví opat Tajovský svoje jubileum životní /75 let 
života/, plnoprávného řeholního života /50 let od slavných slibů/ a 

1 L I V V , f • lot kněžstva. 
Ad maltos annos, ad annos aeternos 1 

Nepřátelé církve jistě znají uČinnou moc kněžského uřaduj proto 
b.jjují hlavně proti kněžství, aby bylo dokonale vymýceno z lidské společ-
nosti a tak aby byla konečně upravena cesta k úplnému vyhlazení křesťanství. 

Vášnivě sice po tom dychtí, ale je jisto, Že jejich naděje j3ou 
marné. 

Z oncyklikv Pia XI. "Ad caíholici sacerdotii" 



- 18 -

KATOLICKÁ CÍHKEV V SOCIALISTICKÉM STÁTĚ 

Pastýřský list s tinto titulem vydali loni v září katoličtí biskupové 
NDR. Touto otázkou se nezabývají poprvé. V minulých letech se vyslovili ně-
kolikrát a otevřeně k problémům, které klada církvi a věřícím život v zemi 
s komunistickým režimem. Připomínáme pastýřský list o křesťanské výchově 
v r. 1974 a jiný z r. 1981, v ^ěmž se zamýšleli nad tím, jaké vyhlídky má 
katolická cirkov ve státě s ateistickou ideologií a jak v něm najít sílu 
ke křeslánskému společenství. Pastýřský list z 8. sárí 1986 pokračuje v tom-
to zamyšlení nad situací katolické církve a nad možnostmi činnosti. Od pře-
dešlých se odlišuje tím, že jo obsahově .úplnější a soustavnější a že si 
všímá vývoje v posledních letech. A též tím, že nebyl určen ke zveřejnění 
nebo k předčítání na kazatelnách. Byl adresován a poslán kněžím^a jáhnům, 
aby sloužil jako orientační pomůcka pro rozhovory ve farních a j. skupinách. 

Pastýřský lict má dvě části: První obsahuje diagnózu situace a l y -
žuje hlavní konfliktní ohniska. Druhá část má praktický ráz a dává směrnice 
pro pastorační činnost. Máme za to, že je užitečné seznámit posluchače vati-
kánského rozhlasu s tímto dokumentem, protože životní podmínky a svízele ka-
tolické církve v Československu so v mnohém podobají poměrům v NDR. 

První část je nadepsána: "K současné situaci katolické církve v KDH". 
Všímá si především nároků, které klade na občany a tedy i na katolíky, stát-
ní idoclogiu. Církev je konfrontována podobně jako v jiných západních zorních 
s vlnou šířící se sekularizace a praktického materialismu, který víru v Boha 
v liJských srdcích dusí nebo znemožňuje. K této vine sekularizace, prostupu-
jící Evropou a colým západním světem, přístupujo v HDB výzva,_vycházející ze 
nolocnosti ovládané marxistickou ideologií. Marxismus tvoří ideologický 
.-••řed, k němuž jsou zaměřeny a jemuž jsou podrobeny vžo-íhny životní oblasti. 
To má dalekosáhlé důsledky; práce a volný Čas', rodina a škola, věda a kultu-
ra, scukromý a veřejný život se stávají světonázorovým: bojovými poli, 
protože stát so nespokojuje starostí o všeobecné blaho občanů, ale vyznává 
marxistický světový názor a nutí občany, aby tento názor přijali za svůj. 
i7 toho vzniká pro katolíky řada konfliktů, které ztěžují život v rodině a 
v povolání a mohou vést k zahořklosti a resignaci. Z těchto konfliktních 
oborů uvádějí biskupové: školní a odborné vzdělání, přístup k vyšším voáru-
cím funkcím v hospodářstvívo státní správě a ve vojenské službě. Jak se 
chovají katolíci ? Biskupové píŠíj "línoho věřících ne pokouší statečně se 
bránit neoprávněným nárokům, v nichž se společnost dotýká oblasti svědomí, 
Tiní však přistupují ke kompromisům, které se nim zds.j:l povážlivé. Jiní za-
se jsou bezradní nobo se nechávají vláčet, mniž c. hlouběji zamýšlejí naž 
3výr.i vztahem ke státu a společnosti. Pro duchovní správce je často velmi 
cčtížná dát v těchto konfliktech radu a konkr-'tni směi a ;•;. Musíme však 
ukázat všom věřícím cestu, jak zde mohou žít jako křesťané, aniž by zapí-
rali své svědomí. K tomu je třeba, aby se naše církev jasně vyjádřila^, ̂  
jaké postoje so nedají s křesťanským svědomím sloučit. Je však třeba též 
povzbuzení, aby so přemohla šířící ©e resignace a je nutno se zamýšlet, ja'r 
je možno aasi společenskou skutečnost proniknout křesťanským duchem." 

Zvláštní pozornost věnuji biskupové vyučování atcismu ve škole. Po-
ukazují na to, že komunistická strana odsuzuje dodnes náboženství jako pře-
vrácené myšlení, neslučitelné s vědeckým materialismem a'dokládají to citá-
ty z Příručky o dialektickém a historickém materialismu z roku 1984. Škola 

však má za úkol nojen seznamovat s učením marxleninismu, ale prosazovat, aby 
žáci a studenti tuto doktrínu přijali. Připomínají též, že škfclský zákon z 
r. 1979 zavazuje učitele ko komunistické výchově žáků, což zahrnuje teore-
ticky i prakticky výchovu k ateismu. 

Další bod, jímž se pastýřský list zabývá, je úsilí komunistické 
strany získat cirkov a jednotlivé křesťany ke'spolupráci a podřídit tak 
církev svým politickýnkílŮu; "Dá se pozorovat, že komunistická strana so 



- 19 -

dnes snaží odsunout do pozadí světonázorové protiklady a zdůrazňovat přede* 
vším nutnost politickomravní spolupráce marxistů a katolíků, Pokouší se za-
pojit církev a jednotlivé křesiany do výstavby a upevnování socialistické 
společnosti, do boje za mír vedeného stranou a státem a za zajištění sociál-
ního pokroku." Biskupové k tomu 'citují věty z uvedené příručky o dialektic-
kém a historickém materialismu, podle nichž nestojí na prvním místě co do 
důležitosti boj proti náboženství, nýbrž výstavba beztřídní společnosti. 

1 K tomu vyslovují biskupově zásadní výhrady: "Pro nás křesíany jo problema-
tické, že měřítko pro nového člověka a pro novou společnost je bráno z 
filosofického materialismu marxistického ražení. Křesíané a všeobecně lid-
ské hodnoty jsou tímto měřítkem nově definovány a případně přetvořeny. To 
zatěžuje značně žádanou spolupráci mezi ateisty a věřícími, jak to ostatně 
ukazuje i praxe. V tom, kde křosíanó nemohou přistoupit na požadavky, pod-
míněné světovým názorem, jako je to.au na př. když děti jsou vychovávány k 
nenávisti vůči třídnímu napřiWli, začínají nesnáze* Uá-li se církev pod-
řizovat cílům stanoveným komunistickou stranou a z této spolupráce přijímat 
oprávnění ke své existenci, neda ao mluvit o nějakém partnerství mezi stá-
tem a církví." 

Druhá část p&»t,ýř;ífc4ho listu obsahuje směrnice pro pastorační 
činnost církve a pro jednotlivé věřící. Tato část je nadepsána: 
"Důsledky pro pastorační půaotwní církve." Nejprve se zásadně zdůrazňuje, 
žo církev si musí zachovat avou identitu a soběstačnost, a musí se proto 
v/hýb?t V:.GE;.-\, CO by budilo dojum, že stojí ve službách státu nobo strany, 
2 t hlediska jo volmi cenná odluka etátu a církve. Toto úsilí o za-
c'-cv \ r-.závislosti a svobody Vyžaduje na př., aby se kněží zdržovali po-
lit.., 1 -i činnosti v užším smyslu. Kněžská služba je totiž určena všem lidem 
a j .. J lýt podřizována straftiekýa zájmům. 

iii-s"r.pcvé vybízejí dále k realistickému pohledu na poměry, v nichž 
církev lijo, fohled víry uschopňuje přijímat život i v socialistické společ-
nosti s ateistickým svčtovým názorem jako pole, na němž se má ukázat a do-
svědčit ?.x.slt. dovil. í Krista. Píší i "Nebudeme proto naši situaci zatracovat 
ani OL-lavovat." Touto vírou pročištěný a zostřený zrak umožňuje orientaci, 
klyž jda o to, jak a nakolik sa Společensky angažovat. V této otázce anga-
žovanosti jo 'vrak třeba rozlišovat mezi církví jako institucí a angažova-
ností jodskotii">*7ch křoslanú. Církev jako instituce se vzhledem ke svému 
ro^láuí a evó pravomoci nemůže smečovat se státem a neváže se k žádnému 
o-•! 'j Mckému syctóau, jak zdůrazňuje II, vatikánský koncil v de}¿retu 
"• •• ot spos. Církev musí zůstat církví a nesmí sa stát nástrojem stát-
t.a.z.1 n«jr.o 3p(>lfič!>aakých nájmů. Na druhé straně musí být jasno, že církev 
s J pouilí AU or;tížích a nesnázích lidí. proto má též právo a povinnost 
z -.ujímat i veřejné stanovisko k důležitým otázkám přítomnosti. Není tedy 
v loučeno, že by taohlo dojít mezi církví a státem k rozhovoru o některých 
o.ázk&ch společenského zájmu. Bis!lipové uvádějí jako přiklad otázku upev-
nění manželství, solidarity mosi jednotlivými generacemi, ochranu nf:naro-
r-.-.iěko lidského života a otázku, jak má být hodnocena církev a křoolánské 
náboženství vo školních učebnicích. 

Pro jednotlivé křesíany platí zásada; Je dovoleno spolupracovat 
i jinak smýšlejícími, když jde o dobro jednotlivého člověka, určitého 
\ JIRčerctví nebo o všeobecné dotro společnosti, když však zároveň l 
/Í';O jo v textu vykřičník/ je možno neakráccně a otevřeno plnit to, co 
p:žaúuje Bůh. Neslučitelná s křesťanskou vírou je spolupráce v grémiích 
r. institucích výslovně marxisticko-lcninskoho zamíření; "To platí přede-
vším o člcretví v komunistické straně", zdůrazňuji výslovně biskupové & 
připomínají směrnice, které dali v tomto ohledu r, 1S74 v pastýřském 
lišto o křesťanské výchově,, K ř e s W nesmí přijmout zaměstnání r\ činnost 
v nichž je požadováno, aby vystoupil z církvy, Nesmi pracovat tam, kd* 



- 23 -

jo činnost spojena s důsledky, které vedou k odloučeni od církve a ke 
ztrátě milosti. /Naše poznámka: Tc platí např. a3Í pro lékaře, kteří jsou 
vázáni provádět potraty - na potrat uvaluje církev exkomunikaci/, Věřící 
nesmí spolupracovat tam» kde je činnost v rozporu s tlíženskou láskou, 
nebo vede k nenávisti vůči jiným lidem. 

Nejde však pouze o zákazy a vytyčování hranic pro to, co jo dovoleno. 
Křesťané si mají uvědomovat prvotní ukol žít s vírou. Tam, kde pracuje křes-
ťan, musí něco z jeho víry pSrndit do-okolního světa. A biskupové vypočítáva-
jí, kde mají křesťané možnost svou víru dosvědčovat a ovlivňovat prostředí: 
pracovní morálka, způsob, jak se tráví volný čas, zodpovědnost vůči veřej-
nému majetku, ochrana nenarozeného lidského života, starost o děti, překo-
návání konfliktů v manželství a na pracovišti, charitativní Činnost. Kněží 
a biskupové mají v kázáních, katechezi a v rozmluvách věřícím ukazovat, jak 
mohou do společnosti vnášet Kristova ducha. 

K úkolům biskupů a kněží patří též, aby se zastavali věřících, kteří 
se dostali pro víru do nesnází: "Úkolem nás biskupů a kněží je zastávat ee 
těch, kteří se dostali z důvodu svědomí nebo pro své náboženské přesvědčení 
do nesnází. Vidíme bohužel neustále, že náboženská víra a příslušnost k 
církvi je překážkou pro vyšší vzdělání nebo pro vedoucí místa v zaměstnání 
a ve veřejnosti. Je především úkolem biskupů, aby neustále připomínali 
státním autoritám: Křesťané zde chtějí žít, pracovat a působit. Nechtějí 
se však podrobit diktátu světového názoru, ktorý jo ohee zapřáhnout pod 
praporem socialismu do výstavby beznáboženské ateistické společnosti. Jako 
křesťané nečekáme, žo základní pilíře státu, v němž bydlíme, budou ulity 
z křesťanského ceraontu. Očekáváme však, že spolu s ostatními sníme v tomto 
domě žít jako rovnoprávní a stejně vážení občané." 

Závěrem doporučují biskupové spolupráci s protestanty na ekumenickém 
poli a končí pastýřský list pozdravem knčžím a jáhnům: 
"Za Vaěi věrnou službu v duchovní správě jsme Vámze srdce vděčni. 
Prosíme Boha o důvěru a sílu pro plnění našeho společného pastorálního 
úkolu a zdravíme Vá3 spojeni v lásce Kristově." 

; Biskupové berlínské biskupské konference« 
Zhořeloc /Gcrlitz/ b. září 1986. 

/VB. Dr. J. Benáček/ 

Z P R í V Y 
J^-.ram D;istoraění cesty Jana Pavla lij, doJLatinské Ameriky 

1. dubna; Hlavní město Uruguayo, ilcntovidso 
.i..- ó. dubna: Chile. Papež navštíví tato města: Santiago de Chile, 

Valapraišo, Punta Arenas, Puerto iíontt, Conception, 
Temuco, Li Sej-ena, Autofagasta. 

7.-12. dubna: Argentina. Bahia Blanca, Jfondoza, Cordoba, Tucuman, Salta, 
Corrientes, Paraná, Rosario. 

Na závěr své apoštolské cesty bude papež v Buenos Aires předsedat oslavára 
2. světového dne mládeže. Středem oslav budo slavení eucharistie na Květnou 
neděli. 

x x x x x x x x x 


